spectant: *Acta genuina s. oecumenici Conc. Triod. ab Angelo Massarello conscripta* (2 vol., Zagrabiae et Lipsiae [1874]) et *Disquisitiones criticae in praecipuas canonum et decretalium collectiones de historia fontium iuris tractantes* (Romae 1836, in 4°). Hoc ultimum opus vere classicum est.
- Thesaurus, Carolus Anton., S. J., Italus († 1655). Ius civile docuit in universitate Pisana, ius can. in univers. Taurinensi. Opus unicum, sed utile et ordine alphabetico dispositum: *De poenis ecclesiast.* (Romae 1640; ed. nova et aucta ab Ubaldo Giraldis publicata, ib. 1760; denuo ib. 1831). Cf. supra v. Giraldis.
- Thomas Aquinas, S. O. Pr. (c. 1225—1274), in diversis suis operibus quaestiones iuris canonici tractat. Scripsit etiam Commentaria in primam et secundam Decretalem. Ipse F. Schulte (Die Geschichte der Quellen und Literatur des kanonischen Rechts II [1875] 27 sqq.) dicit doctrinam S. Thomae Aq. esse maximi momenti pro evolutione iuris canonici.
- Thomassin, Ludovicus, Congr. Oratorii presbyter, Gallus (1619—1695), vir insignissimae eruditionis et vitae regularis observator. Praecipua opera ad ius can. spectantia haec sunt: *Dissertationes, commentarii, notae in Concilia generalia et particularia t. I* (et unicus; Paris. 1667, in 4°). Magnum eius opus fuit: *Ancienne et nouvelle discipline de l'Église touchant les Bénéfices et les Bénéficiers* (4 vol., Paris. 1678, saepe editum et emendatum). Plurimos alios tractatus scripsit ad theologiam dogmaticam, ad liturgiam ecclesiam, ad apologiam etc. spectantes.
- Tolosanus vide Gregorius Tolosanus.
- Torquemada vide Turrecremata.
- Trano, Goffredus de, vide Goffredus de Trano.
- Trombetta, Aloys., scripsit: *De iuribus et privilegiis praelatorum Rom. Curiae, Tractatus canonico-liturgici*.
- Trullenchus, Ioan. Algerus, Hispanus († 1644), reliquit: *De iure parochi et De vicario perpetuo*.
- Tudeschis, Nicolaus de, vide Abbas Siculus
- Turrecremata (vel Torquemada), Ioan. de, O. Pr., Hispanus (1388—1468), cardinalis. Suo tempore celeberrimus; vir insignissimae prudentiae ac eruditionis, virtutibus conspicuus. Magister S. Palatii, a Rom. Pont. Eugenio IV ac Pio II «fidei defensor» appellatus fuit. Complura opera reliquit, quorum sequentia ad ius can. pertinent: *Comment. in Decretum Gratiani* (6 vol. in fol., Lugd. 1519), *Gratiani decretorum libri 5 secundum Gregorianas Decretales . . . distincti* (2 vol., Romae 1726), *Summa de Ecclesia* (ib. 1489, saepissime ed.), *De potestate Papae et Concilii generalis auctoritate*; tractatus *Quod non liceat appellare a Concilio ad Papam*, tract. in favorem Eugenii IV *Contra decreta Concilii Constantiensis*, quo depositus est Ioannes XXIII; *Apparatus super decreto unionis Graecorum* in Concilio Florentinae celebrato ab Eugenio IV promulgato (Venet. 1561) etc.
- Turrianus, Franc., S. J. (1504—1584); multa scripsit etiam de iure can., e. gr.: *De actis veris sectae synodi*, *De votis monasticis*. Infeliciter etiam scripsit pro authentica canonum Apostolorum; contra illum insurrexit David Blondellus.